Formatizimi i kushtëzuar i celulave 
Programi Excel ka një mundësi për caktimin e disa kritereve në celula të caktuara për mes ngjyrave të ndryshme të na japë mesazhin të cilin ne e krijojmë vetë.

Për ta kuptuar këtë veprim po e marrim një shembull:
Punëtori në organizatën ku ai punon orarin e plot të punës për një ditë e ka 8 orë,mirëpo nganjëherë 

nuk vijon fare në punë e nga një herë punon edhe pas orarit të punës.

Tani po i shtrojmë disa kritere:

· Për punëtorin i cili punon më pak se 2 orë le të paraqitet ngjyra e verdhë.

· Për punëtorin i cili ka punuar prej 2 deri në 8 orë le të paraqitet ngjyra e kuqe.
· Për punëtorin i cili ka punuar ma tepër se 8 orë le të paraqitet ngjyra e përhimët.
Tash duhet të krijohet formulari dhe varësisht se si ndërrohen vlerat numerike në mënyrë automatike do të ndryshojnë edhe ngjyrat nëpër celula.

Për rregullimin e formularit veprojmë në këtë mënyrë:
1. Selektojmë kolonën apo qelulat ku do ti shkruajmë orët e punës.

2. Hapim menynë Format
3. Nga nënmenyja e cila hapet zgjedhim opcionin Conditional Formating dhe hapet korniza Fig 1.
                                              Figura 1.
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Kushti i parë është plotësuar vazhdojmë me kushtin e dytë: 
Si rezultat hapet figura 2.
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Kushti i dytë është plotësuar vazhdojmë me kushtin e tretë: 
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Sqarim:Tash e tutje sa herë që ne i shkruajmë vlerat në qelulat apo kolonat të cilave ne u vëmë kriteret e caktua, qelulat do ta marrin ngjyrën sipas vlerave të shënuara. Provoni ti shkruani vlerat ne celula dhe do ti kuptoni kriteret e parashtruara.
4. Zgjedhim less than





5. Shkruajm Nr. 2





6. Format nga korniza e cila hapet zgjedhi 7.Patterns,8.zgjedhim ngjyren e verdh dhe 9. OK.





Shtypim mbi butonin 10. Add>>





11. Zgjedhim between





11. Zgjedhim between





5. Shkruajm Nr. 2





12. Shkruajm Nr. 2 dhe 8





13. Format nga korniza e cila hapet zgjedhi 14.Patterns,15.zgjedhim ngjyren e kuqe dhe 16. OK.





Shtypim mbi butonin 17. Add>>





18. Zgjedhim greater than





19. Shkruajm Nr. 8





20. Format nga korniza e cila hapet zgjedhi 21.Patterns,22.zgjedhim ngjyren e përhimtë dhe 23. OK.Dhe në fund  për mbylljen e kornizës shtypim OK.








